
 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – 049 9388189 –  e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it 
Sito web www.icstrebaseleghe.gov.it Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z  

Conto Tesoreria Unica 314667  Codice IBAN IT37 O 01030 89330 000001534931 

 

                ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  “G. PONTI” 
     TREBASELEGHE 

    Scuole Primarie e Secondarie di I grado dei Comuni di Trebaseleghe e Massanzago  
via Don Orione, 2 – 35010  Trebaseleghe (Padova) 

    
         

        ALL’ALBO DELL’ISTITUTO  
         
Oggetto: Determina avvio procedura individuazione/selezione figure professionali. 
PROGETTO PON – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 
Europeo (FSE). Obiettivo Specifico: 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. 
Azione 10.2.2 – Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base  
CUP: I55B17000230007 – Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-VE-2017-26  
Progetto titolo: Dalla “classe di condivisione” alla “flipped classroom” 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  
VISTA  la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) e n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea;  

VISTO  il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli 
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture, cosi come modificato dall’art. 25 del D.Lgs 56/2017”; 

PDIC87600V - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 28/01/2019 - H.2. - I

Firmato digitalmente da BOVO FEDERICA



 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – 049 9388189 –  e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it 
Sito web www.icstrebaseleghe.gov.it Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z  

Conto Tesoreria Unica 314667  Codice IBAN IT37 O 01030 89330 000001534931 

VISTE  le Linee Guida dell'Autorità di Gestione per l'affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria prot 1588/16 all.01 e, in 
particolare, la procedura per il conferimento di incarichi nell'ambito dei progetti;  

VISTO  il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al D.Lgs 
50/2016” 

VISTA  la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/194 Oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 
Miglioramento delle competenze chiave degli allievi. Azione 10.2.2 – Azioni di 
integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base. Avviso AOODGEFID/Prot. 
n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base;  

VISTE  la delibera N. 2 del Collegio dei docenti del 19 aprile 2017 e la delibera N. 8 del 
Consiglio di Istituto del  20/04/2017 di approvazione dell’adesione ai progetti relativi ai 
Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020; 

VISTA  la nota MIUR 34815 del 02.08.2017 “Iter di reclutamento del personale “esperto” e 
relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale”;  

VISTA la comunicazione MIUR di autorizzazione alla realizzazione del Progetto prot. 
AOODGEFID/209 del 10/01/2018 per la somma di € 15.246,00; 

VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto di assunzione a bilancio del finanziamento previsto 
per la realizzazione del Progetto indicato, n. 3 del 10/02/2018 di approvazione del 
Programma Annuale 2018;  

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018, entrato in vigore in data 17/11/2018, “Regolamento recante 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire il servizio tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip; 

CONSIDERATO che l’Istituto deve necessariamente individuare esperti per la realizzazione del 
Progetto mediante una ricerca tra il personale interno in via prioritaria; 

VISTA  la ripartizione finanziaria delle categorie di spesa e gli operatori da coinvolgere per la 
realizzazione del progetto;  

 
DETERMINA 

 
L’avvio delle procedure necessarie alla selezione del personale interno e/o esterno per 
l’attivazione dei moduli dei Progetti:  
 

Titolo modulo  
10.2.2A- FSEPON-VE-2017-26 Dalla “classe di condivisione” 
alla “flipped classroom” 

Totale compenso massimo 
onnicomprensivo 

Competenze di base – Scuola primaria € 5.082,00 

Competenze di base – Scuola secondaria € 10.164,00 

Totale finanziamento € 15.246,00  

 

PDIC87600V - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 28/01/2019 - H.2. - I

Firmato digitalmente da BOVO FEDERICA



 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – 049 9388189 –  e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it 
Sito web www.icstrebaseleghe.gov.it Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z  

Conto Tesoreria Unica 314667  Codice IBAN IT37 O 01030 89330 000001534931 

Tipologia delle figure richieste: 
 

Modulo Tipologia Titolo Ore Esperti Tutor 

1 Italiano per 
stranieri 

Dalla “classe di condivisione” alla 
“flipped classroom” 

Scuola primaria 

30 2 2 

2 Italiano per 
stranieri 

Dalla “classe di condivisione” alla 
“flipped classroom” 

Scuola secondaria di 1°grado 

60 2 2 

 
Si procederà alla definizione del GPU (Gruppo operativo Pon) ovvero delle figure da incaricare e 
relativo monte da retribuire in relazione alle spese di gestione quali:  

 Dirigente scolastico – per la direzione corsi  
 DSGA – per la gestione degli aspetti finanziari e di bilancio  
 1 assistente amministrativo per la gestione GPU e contratti  
 1 assistente amministrativo per la gestione corsi – alunni – valutazione  
 2/4 collaboratori scolastici addetti alla vigilanza e all’assistenza agli alunni  
 1 docente quale figura di coordinamento del Progetto interna all’istituto denominata 

“Referente della valutazione”.  
Mediante avviso interno si espleteranno le procedure per la selezione del personale interno, che 
sarà impiegato nei moduli previsti. 
Gli avvisi di selezione sono finalizzati all’attuazione delle azioni di formazione coerenti con l’avviso 
MIUR AOODGEFID/1953 del 21/02/2017 riferito all’asse I – istruzione – FSE – Obiettivo Specifico: 
10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi.  
Incarichi e compensi come da indicazioni e linee guida PON: 

 per lo svolgimento dell’incarico di esperto costo orario € 70,00 comprensivi di tutti gli oneri 
previdenziali e fiscali (lordo stato), per n. 30 ore (modulo 1) e per n. 60 ore (modulo 2); 

 per lo svolgimento dell’incarico di tutor costo orario € 30,00 comprensivi di tutti gli oneri 
previdenziali e fiscali (lordo stato), per n. 30 ore (modulo 1) e per n. 60 ore (modulo 2); 

 per il personale ATA si farà riferimento alla tabella allegata al CCNL Scuola vigente; per il 
referente della valutazione, tabella allegata al CCNL – attività funzionali all’insegnamento. Il 
numero massimo di ore previste verrà indicato nell’apposito bando. 

 
Nel caso con procedura interna non dovessero essere individuate le figure professionali sopra 
indicate, per indisponibilità personali o di competenze, si procederà con la pubblicazione sul sito 
web dell’Istituto di apposito avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia al personale di 
altre istituzioni scolastiche (ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL del 29/11/2007) sia ad esperti esterni 
di comprovata e particolare specializzazione. 
In caso di ricorso a personale esterno, verrà stipulato un contratto di prestazione d’opera 
intellettuale, occasionale, esclusivamente per la durata del progetto e per il numero di ore 
stabilite. 
Al personale interno sarà affidato l’incarico mediante provvedimento del Dirigente scolastico. Il 
compenso complessivo sarà corrisposto dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

PDIC87600V - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 28/01/2019 - H.2. - I

Firmato digitalmente da BOVO FEDERICA



 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
Tel. 049 9385019 – 049 9387304 – 049 9388189 –  e-mail pdic87600v@istruzione.it  PEC pdic87600v@pec.istruzione.it 
Sito web www.icstrebaseleghe.gov.it Codice Fiscale 80026340283 - Codice Ufficio per fatturazione elettronica UFO53Z  

Conto Tesoreria Unica 314667  Codice IBAN IT37 O 01030 89330 000001534931 

Nulla è dovuto all’esperto e/o tutor per l’eventuale partecipazione alle riunioni programmate 
dall’istituzione scolastica in merito alla realizzazione del progetto in quanto tale attività rientra 
nell’incarico. 
Le candidature saranno valutate in ogni fase da un’apposita commissione nominata dal Dirigente 
scolastico.  
Tutte le attività dovranno essere realizzate entro il 31 agosto 2019, salvo eventuali proroghe 
autorizzate. 
Il conferimento degli incarichi è subordinato alle disposizioni di cui all’art. 53 del D. Lgs. 165/01 e 
ss.mm.ii.  
La definizione delle condizioni contrattuali specifiche che, in ogni caso, saranno commisurate 
all’impegno richiesto, avverrà al momento del conferimento dell’incarico.  
Per i materiali prodotti a seguito dell’espletamento dell’incarico, si applicano le disposizioni di cui 
all’art. 11, L. n. 633 del 22 aprile 1941 “Protezione del diritto d'autore e di altri diritti connessi al 
suo esercizio” e le disposizioni relative al Regolamento UE 2016/679 in merito alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali per l’utilizzo degli stessi.  
Ai sensi di quanto disposto dall’art. 10 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, il responsabile del 
procedimento della presente selezione è il Dirigente Scolastico Dott.ssa Federica Bovo. 
 
 
 

              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
               Dott.ssa Federica Bovo 

                firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi     
                      art.3 comma 2 Decreto Legislativo 39/93 
 
 
 
 
 
 
 

PDIC87600V - REGISTRO DETERMINE - 0000024 - 28/01/2019 - H.2. - I

Firmato digitalmente da BOVO FEDERICA


		2019-01-29T17:27:11+0100
	BOVO FEDERICA




